



平成19年 2 月期

第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月5日

上 場 会 社 名 株式会社ポプラ (コード番号：7601 東証第一部)

(URL <http://www.poplar-cvs.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 目黒 俊治

問 合 せ 先 専務取締役経営企画室長 半田 之史

T E L (0 4 4) 2 8 0 - 2 8 1 3

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 有	法人税や引当金等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	: 有	当中間連結会計期間より、固定資産の減損に係る会計基準及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」を適用しております。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	: 有	連結（新規）3 社（除外）10 社 連結子会社数 41 社 持分法適用関連会社数 1 社

2. 平成19年 2 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成18年 3 月 1 日～平成18年11月30日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年 2 月期第 3 四半期	47,051	(4.4)	1,026	(30.0)	1,015	(32.4)
平成18年 2 月期第 3 四半期	49,198	(12.6)	1,466	(31.4)	1,501	(31.1)
(参考) 平成18年 2 月期	64,377		1,917		1,976	

	四 半 期 (当 期) 純 利 益		1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成19年 2 月期第 3 四半期	304	(43.8)	31	26	-	-
平成18年 2 月期第 3 四半期	541	(11.4)	59	91	-	-
(参考) 平成18年 2 月期	925		102	40	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成18年 3 月 1 日～11月30日）は、当社では「お客様第一」の理念を実現できる競争力のある企業となるべく事業を展開してまいりました。

組織面では、中国四国地区本部を東中国四国地区本部地区と西中国地区本部に分割し、中国・四国地区のポプラチェーンの競争力の強化と地区本部体制の強化を図りました。

地区本部制度を更に進め、迅速な業務推進が出来る地域に密着した営業体制が取れる組織構築を進めました。

また、営業力の強化では、店舗運営体制を現場重視の業務体制に移行させ、コスト意識をさらに高め、利益追求型の業務体制の確立を進めています。新店開発においては、競争力強化型店舗スーパーコンビニの出店を出店計画の柱として位置づけ、開発を進めております。

このような取組みの結果、当社グループの連結業績は、売上高47,051百万円（前期比4.4%減）、営業利益1,026百万円（前期比30.0%減）、経常利益1,015百万円（前期比32.4%減）、また、四半期純利益は304百万円（前期比43.8%減）となっております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年2月期第3四半期	25,823	11,699	45.3	1,165 29
平成18年2月期第3四半期	26,306	10,005	38.0	1,107 67
(参考) 平成18年2月期	25,384	10,436	41.1	1,155 48

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年2月期第3四半期	1,558	2,392	885	3,083
平成18年2月期第3四半期	2,525	1,567	802	3,630
(参考) 平成18年2月期	2,953	2,566	830	3,031

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は439百万円増加し、25,823百万円となりました。また純資産は1,262百万円増加し、11,699百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,558百万円の増加となりました。これは主に未収入金の減少や支払手形・買掛金の増加によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2,392百万円の減少となりました。これは主に定期預金の預入や店舗等にかかる有形固定資産の取得によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、885百万円の増加となりました。これは主に新株の発行によるものです。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比較して52百万円増加して3,083百万円となりました。

3. 19年2月期の連結業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

業績予想については、平成18年5月8日の発表時から変更はありません。

業績予想の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前第3四半期 平成17年11月30日		当第3四半期 平成18年11月30日		前連結会計年度 平成18年2月28日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流動資産	7,513,831	28.6%	7,845,510	30.4%	6,718,496	26.5%
現金及び預金	3,636,571	13.9%	4,083,740	15.8%	3,031,423	11.9%
受取手形及び売掛金	314,228	1.2%	123,793	0.5%	175,094	0.7%
加盟店貸勘定	430,945	1.6%	575,333	2.2%	396,828	1.6%
たな卸資産	1,244,069	4.7%	1,253,475	4.9%	1,066,871	4.2%
その他	1,888,016	7.2%	1,809,168	7.0%	2,048,277	8.1%
固定資産	18,792,687	71.4%	17,978,371	69.6%	18,666,101	73.5%
有形固定資産	11,516,372	43.8%	11,348,493	43.9%	11,688,065	46.0%
自有形固定資産	9,093,610	34.6%	8,799,859	34.1%	8,962,187	35.3%
貸与有形固定資産	2,422,762	9.2%	2,548,634	9.8%	2,725,877	10.7%
無形固定資産	379,280	1.4%	366,950	1.4%	395,344	1.6%
投資その他の資産	6,897,034	26.2%	6,262,927	24.3%	6,582,691	25.9%
資産合計	26,306,519	100.0%	25,823,881	100.0%	25,384,597	100.0%
(負債の部)						
流動負債	11,406,519	43.4%	10,062,063	39.0%	10,556,961	41.6%
支払手形及び買掛金	3,992,743	15.2%	3,725,901	14.4%	3,535,771	13.9%
加盟店買掛金	2,746,996	10.4%	2,260,711	8.8%	2,338,123	9.2%
未払金	1,250,849	4.8%	804,197	3.1%	1,339,144	5.3%
預り金	1,766,486	6.7%	1,855,922	7.2%	1,855,546	7.3%
その他	1,649,444	6.3%	1,415,330	5.5%	1,488,375	5.9%
固定負債	4,894,812	18.6%	4,062,344	15.7%	4,381,939	17.3%
長期借入金	468,000	1.8%	356,000	1.4%	440,000	1.7%
長期預り金	3,613,770	13.7%	3,278,898	12.7%	3,516,072	13.9%
その他	813,042	3.1%	427,445	1.6%	425,867	1.7%
負債合計	16,301,332	62.0%	14,124,408	54.7%	14,938,901	58.9%
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	-	-	9,144	0.0%
(資本の部)						
資本金	1,800,137	6.8%	-	-	1,800,137	7.1%
資本剰余金	2,040,414	7.8%	-	-	2,040,414	8.0%
利益剰余金	6,102,210	23.1%	-	-	6,508,264	25.6%
その他有価証券評価差額金	71,769	0.3%	-	-	97,678	0.4%
自己株式	9,344	0.0%	-	-	9,943	0.0%
資本合計	10,005,186	38.0%	-	-	10,436,551	41.1%
負債・少数株主持分及び資本合計	26,306,519	100.0%	-	-	25,384,597	100.0%
(純資産の部)						
株主資本	-	-	11,632,011	45.1%	-	-
資本金	-	-	2,410,137	9.3%	-	-
資本剰余金	-	-	2,649,164	10.3%	-	-
利益剰余金	-	-	6,582,875	25.5%	-	-
自己株式	-	-	10,166	0.0%	-	-
評価・換算差額等	-	-	57,487	0.2%	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	57,487	0.2%	-	-
少数株主持分	-	-	9,974	0.0%	-	-
純資産合計	-	-	11,699,473	45.3%	-	-
負債・純資産合計	-	-	25,823,881	100.0%	-	-

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	前第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度	
		自 平成17年 3月 1日 至 平成17年11月30日		自 平成18年 3月 1日 至 平成18年11月30日		自 平成17年3月 1日 至 平成18年2月28日	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高		43,922,132	89.3%	42,498,836	90.3%	57,152,888	88.8%
営業収入		5,276,526	10.7%	4,552,921	9.7%	7,224,446	11.2%
営業総収入合計		49,198,659	100.0%	47,051,758	100.0%	64,377,334	100.0%
売上原価		35,634,002	72.4%	33,898,434	72.0%	46,360,393	72.0%
売上総利益		8,288,129	16.9%	8,600,402	18.3%	10,792,494	16.8%
営業総利益		13,564,656	27.6%	13,153,323	28.0%	18,016,941	28.0%
販売費及び一般管理費		12,098,427	24.6%	12,127,061	25.8%	16,099,506	25.0%
営業利益		1,466,229	3.0%	1,026,262	2.2%	1,917,434	3.0%
営業外収益		91,718	0.2%	55,687	0.1%	125,028	0.2%
営業外費用		56,945	0.1%	66,936	0.1%	65,789	0.1%
経常利益		1,501,002	3.1%	1,015,012	2.2%	1,976,673	3.1%
特別利益		591,493	1.1%	58,759	0.1%	1,010,852	1.5%
特別損失		1,276,864	2.6%	529,203	1.1%	1,484,562	2.3%
固定資産売却損・除却損		329,120	0.7%	133,045	0.3%	351,305	0.6%
店舗閉店損失		243,389	0.5%	153,031	0.3%	280,420	0.4%
その他の		704,354	1.4%	243,126	0.5%	852,837	1.3%
税金等調整前四半期(当期)純利益		815,631	1.6%	544,568	1.2%	1,502,963	2.3%
法人税等及び少数株主利益		274,435	0.5%	240,443	0.5%	577,264	0.9%
四半期(当期)純利益		541,196	1.1%	304,125	0.7%	925,699	1.4%

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(固定資産の減損に係る会計基準)

当中間連結会計期間より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益は、209,188千円減少しております。

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	前第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度	
		自 平成17年 3月 1日 至 平成17年11月30日		自 平成18年 3月 1日 至 平成18年11月30日		自 平成17年3月 1日 至 平成18年2月28日	
		金額		金額		金額	
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,525,433		1,558,921		2,953,129	
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,567,756		2,392,467		2,566,218	
財務活動によるキャッシュ・フロー		802,146		885,862		830,528	
現金及び現金同等物の増減額		155,530		52,316		443,617	
現金及び現金同等物の期首残高		3,475,041		3,031,423		3,475,041	
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高		3,630,571		3,083,740		3,031,423	